
 
 

 
                               

 
校 長  曽 根 伸 二 

 
 先月末に１０年に１度の大寒波が２週続けて到来しました。日本海側では各地に大雪が降り、

大量の除雪作業や車がスリップして立ち往生する姿がニュースに流れていました。そのような中、

千葉県でも今シーズン最強寒波が到来し、県内でも最低気温が氷点下となりました。 
暦の上では、もうすぐ「立春」を迎えますが、春はなかなか訪れそうもありません。外出する

際は、防寒用の上着、手袋やマフラーを着用して、寒さ対策をお願いします。特に登下校の際に

は、ポケットに手を入れたまま歩いていたり、フードをかぶっていることで視界や聞こえが悪く

なったりすることがあります。手袋や首元の防寒具を着用するように気を付けてください。 
また、先月は本校でインフルエンザが原因で複数の学年、学級が閉鎖する事態となりました。

少しずつ状態は回復しておりますが、感染症対策を実施すると共に「よく食べて、よく寝る」な

どの体調管理をしっかりと行っていただくようお願いいたします。もし、お子様に感染の疑いが

ある場合は、登校を見合わせてくださるよう改めてお願いいたします。 
先月の２１日（水）に本町小学校を会場として球技大会が開催されました。男子サッカーは優

勝、女子バスケットボールは３位という

結果でした。素晴らしい成績でしたが、

結果だけではなく、プレーしている児童、

応援している児童共に力の限り取り組

む姿を見ることができました。短い練習

期間ではありましたが、集中して練習に

取り組み、仲間と声をかけ合いながら急

成長できたと感じました。また、全力で

ボールを追いかける姿に「よい経験がで

きたな」と思いました。 

その他に地域の行事として、マラソ

ン大会やたこあげ大会が実施され、参

加した子供たちは、貴重な経験ができ

ました。企画運営いただきました役員

の皆様には感謝申し上げます。 
今月は、学習参観・懇談会、学力テ

スト、６年生を送る会等が予定されて

います。詳細につきましては、案内で

ご確認いただければと思います。地域

やご家庭の方々のご理解とご協力を

引き続きよろしくお願いいたします。 

                             千葉市立都小学校だより 

                            令和７年度２月号 

                          



 ２月・３月 の 行 事 予 定 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

★朝の欠席・遅刻連絡は「すぐーる」の活用を引き続きお願いいたします！  

朝の健康観察の際に「すぐーる」や電話での欠席・遅刻連絡がなく、所在が不明な児童がいる場

合があります。その場合、担任が保護者の方に連絡しますが、連絡が取れない場合は自宅まで確認

のために伺うこともあります。子供たちの安全確保のためにも欠席・遅刻の際にはご連絡をお願い

します。なお、ご連絡は８時までにお願いします。 

 
【落とし物の確認をお願いします】 

校舎内及び校庭等にありました「落とし物」を空中廊下（北校舎と南校舎をつなぐ通路）に

置いてあります。洋服から水筒等、様々な物がありますが、未だ持ち主が出てこないでいます。

保護者の皆様には、２月５日に行います「学習参観・学級懇談会」を機に、確認していただけ

たらと思います。ご協力をよろしくお願いします。 

なお、修了式までに持ち主が見当たらない場合には、学校で処分しますので、予めご了承く

ださい。 

 

３月 

11 日（水）５・６年卒業式予行練習 

16 日（月）１～６年お別れ会  

卒業式前日準備  

６年給食終了 

17 日（火）卒業証書授与式  

19 日（木）給食終了 

20 日（金）春分の日 

23 日（月）大掃除  

24 日（火）修了式・離任式 

25 日（水）学年末・学年始め休業（～4/7 火） 

 

 

４月８日（水）令和８年度着任式 始業式  

       下校 11：45 

感染症に伴う影響により、学校行事につきましては突然の変更が出る場合もありますのでご了

承ください。変更の場合は連絡帳、連絡メールにてご案内いたします。 

２月 

３日（火）入学説明会（体育館） 

４日（水）６年加曽利中見学会 

５日（木）学習参観・懇談会 

11 日（火）建国記念の日 

12 日（木）わくわく教室（最終回） 

16 日（月）６年生を送る会リハーサル 

17 日（火）６年生を送る会 

学校評議員会 

18 日（水）短縮日課～20 日（金） 

20 日（金）６年アスリート訪問３・４校時 

23 日（月) 天皇誕生日 

24 日（火）委員会活動（最終） 

学力検査（1・2・4・6 年算数） 

25 日（水）学力検査（1・2・4・6 年国語） 

１月分の給食費の銀行引落としは２月 25 日（水）です。毎月、残高不足による引落とし不能が

大変多く、事務処理や業者への支払いに支障がでています。残高の確認を必ずお願いします。引

落としができない場合、再振替を３月 16 日（月）に行います。再振替でも引落としができなかっ

た場合は、給食費は納付書、学校徴収金分は振込依頼書でのお支払いとなります。（なお、学校徴

収金については手数料を保護者が負担いたします。） 

（学校給食費に関するお問い合わせ 市保健体育課 ２４５－５９０９） 

（学校徴収金に関するお問い合わせ 都小学校   ２３１－３１７８） 

 


